

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023/SMI-PD**



Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nº008/2023/SMI-PD, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). CICERO AMANSO FERREIRA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS) da(o) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s) fornecedor(es) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

20.965.426/0001-97 - L TAUMATURGO NETO

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	AVENTAL DE SEGURANÇA EM RASPA DE COURO MED CM, FECHAMENTO E AJUSTES COM TIRAS EM RASPA.	VALCAN	2.0	UND	78,57	78,00	156,00
2	BOTA DE PROTEÇÃO EM PVC CANO MÉDIA NA COR BRANCA Nº 40.	MARLUVAS	40.0	UND	58,13	58,00	2.320,00
3	BOTA DE PROTEÇÃO EM PVC CANO MÉDIA NA COR BRANCA Nº 42.	MARLUVAS	40.0	UND	58,13	58,00	2.320,00
4	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELÁSTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 38	MARLUVAS	30.0	UND	88,63	88,00	2.640,00



5	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 39	MARLUVAS	40.0	UND	88,63	88,00	3.520,00
6	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 40	MARLUVAS	40.0	UND	88,63	88,00	3.520,00
7	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 41	MARLUVAS	30.0	UND	88,63	88,00	2.640,00
8	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 42	MARLUVAS	40.0	UND	88,63	88,00	3.520,00
9	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 43	MARLUVAS	20.0	UND	88,63	88,00	1.760,00
10	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 44	MARLUVAS	20.0	UND	88,63	88,00	1.760,00
11	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 34	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
12	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 36	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
13	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 38	MARLUVAS	2.0	UND	240,67	238,00	476,00
14	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 39	MARLUVAS	2.0	UND	240,67	238,00	476,00
15	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 40	MARLUVAS	3.0	UND	240,67	238,00	714,00
16	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 41	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
17	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 42	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
18	CAPACETE ABA TOTAL MSA BRANCO ELETRICISTA E JUGULAR CLASSE B TIPO 1.	PLASTCOR	4.0	UND	40,67	38,00	152,00
19	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA, CONFECCIONADA EM FIBRAS SINTÉTICAS E FIBRAS NATURAIS, REVESTIMENTO DE FACE PALMAR, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS EM BORRACHA	ELSA	4.0	UND	319,33	315,00	1.260,00

*[Handwritten signature]*

	VULCANIZADA, PUNHO COM FOBRAS ELÁSTICAS E ACABAEMNTO EM FIBRAS SINTÉTICAS.						
20	BOTA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA CONFECCIONADO EM COURO, ECHAMENTO EM ELÁSTICO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO FIXADA PELO SISTEMA STROBEL BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO EM POLIURETANO BDENSIDADE INJETADO DIRETO AO CABEDAL, PARA USO ELETRICISTA .PROEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QU	MARLUVAS	2.0	UND	294,20	290,00	580,00
21	BOTA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA CONFECCIONADO EM COURO, ECHAMENTO EM ELÁSTICO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO FIXADA PELO SISTEMA STROBEL BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO EM POLIURETANO BDENSIDADE INJETADO DIRETO AO CABEDAL, PARA USO ELETRICISTA .PROEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QU	MARLUVAS	2.0	UND	294,20	290,00	580,00
22	OCULOS DE SEGURANÇA EM PEÇA UNICA DE POLICARBONATO CIPROTEÇÃO LATERAL, HASTE TIPO ESPÁTULA EM PLÁSTICO C/AJUSTE, LENTE ESCURA, ANTI-IMPACTO DE PARTÍCULAS, ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-RISCO, PROTEÇÃO CONTAR RAIOS UVA/UVB. FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ANSI/ISEA Z87.1 2015.	KALIPSO	50.0	UND	15,53	15,00	750,00
23	OCULOS DE SEGURANÇA EM PEÇA UNICA DE POLICARBONATO C/PROTEÇÃO LATERAL, HASTE TIPO ESPÁTULA EM PLÁSTICO CIAJUSTE, LENTE INCOLOR, ANTI-IMPACTO DE PARTÍCULAS, ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-RISCO, PROTEÇÃO CONTAR RAIOS UVA'UVB. FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ANSI/ISEA Z87.1 2015.	KALIPSO	50.0	UND	15,53	15,00	750,00
24	PERNEIRA DE PROTEÇÃO EM COURO SINT TICO C/ TRÊS TALAS DE PVC E	PROMASTER	2.0	UND	77,67	75,00	150,00

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  
Fl. 280  
P.M. CARIRÉ



	FECHAMENTO EM VELCRO E FECHOS PLÁSTICO. TAMANHO CA 14750.							
25	ABAFADOR DE RU DOS AUDITIVO TIPO CONCHA 1426 3M.	LIBUS	2.0	UND	56,57	55,00	110,00	
26	PROTECTOR FACIAL TELADO DE NYLON COM CATRACA LEDAN-2147.	LEDAN MAPASSEG	2.0	UND	118,00	115,00	230,00	
<b>Total.....</b>							<b>R\$ 31.336,00</b>	

**Adjudicado para L TAUMATURGO NETO inscrita no CNPJ/MF nº 20.965.426/0001-97, pelo melhor valor de R\$ 31.336,00 (trinta e um mil, trezentos e trinta e seis reais), em 30/05/2023.**

*f*  
**CICERO AMANSO FERREIRA**  
ORDENADOR(A) DE DESPESAS  
MATRICULA Nº 22251



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023/SMI-PD**

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  
Fl. 282  
  
P.M. CARIRÉ

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, após a revisão detalhada e constatação da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, CICERO AMANSO FERREIRA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº 008/2023/SMI-PD, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021, observando rigorosamente as disposições do Art. 75, § 3º, que exige a transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além disso, seguimos as diretrizes do Art. 72, que estipula a necessidade de uma documentação completa e adequada, garantindo a aderência aos princípios de eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	AVENTAL DE SEGURANÇA EM RASPA DE COURO MED CM, FECHAMENTO E AJUSTES COM TIRAS EM RASPA.	VALCAN	2.0	UND	78,57	78,00	156,00
2	BOTA DE PROTEÇÃO EM PVC CANO MÉDIA NA COR BRANCA Nº 40.	MARLUVAS	40.0	UND	58,13	58,00	2.320,00
3	BOTA DE PROTEÇÃO EM PVC CANO MÉDIA NA COR BRANCA Nº 42.	MARLUVAS	40.0	UND	58,13	58,00	2.320,00
4	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELÁSTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 38	MARLUVAS	30.0	UND	88,63	88,00	2.640,00
5	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELÁSTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 39	MARLUVAS	40.0	UND	88,63	88,00	3.520,00
6	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELÁSTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 40	MARLUVAS	40.0	UND	88,63	88,00	3.520,00
7	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELÁSTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 41	MARLUVAS	30.0	UND	88,63	88,00	2.640,00



8	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 42	MARLUVAS	40.0	UND	88,63	88,00	3.520,00
9	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 43	MARLUVAS	20.0	UND	88,63	88,00	1.760,00
10	BOTINA DE SEGURANÇA C/ELASTICO LATERAL EM COURO COR PRETA Nº 44	MARLUVAS	20.0	UND	88,63	88,00	1.760,00
11	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 34	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
12	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 36	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
13	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 38	MARLUVAS	2.0	UND	240,67	238,00	476,00
14	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 39	MARLUVAS	2.0	UND	240,67	238,00	476,00
15	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 40	MARLUVAS	3.0	UND	240,67	238,00	714,00
16	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 41	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
17	BOTINA BOTA NOBIJCK SEGURANCA BICO PVC ACOLCHOADO COM CARDAÇO COR MARROM Nº 42	MARLUVAS	1.0	UND	240,67	238,00	238,00
18	CAPACETE ABA TOTAL MSA BRANCO ELETRICISTA E JUGULAR CLASSE B TIPO 1.	PLASTCOR	4.0	UND	40,67	38,00	152,00
19	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA, CONFECCIONADA EM FIBRAS SINTÉTICAS E FIBRAS NATURAIS, REVESTIMENTO DE FACE PALMAR, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS EM BORRACHA VULCANIZADA, PUNHO COM FOBRAS ELÁSTICAS E ACABAEMNTO EM FIBRAS SINTÉTICAS.	ELSA	4.0	UND	319,33	315,00	1.260,00
20	BOTA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA CONFECCIONADO EM COURO, ECHAMENTO EM ELÁSTICO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO FIXADA PELO SISTEMA STROBEL BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO	MARLUVAS	2.0	UND	294,20	290,00	580,00

	EM POLIURETANO BDENSIDADE INJETADO DIRETO AO CABEDAL, PARA USO ELETRICISTA .PROEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QU							
21	BOTA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA CONFECCIONADO EM COURO, ECHAMENTO EM ELÁSTICO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO FIXADA PELO SISTEMA STROBEL BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO EM POLIURETANO BDENSIDADE INJETADO DIRETO AO CABEDAL, PARA USO ELETRICISTA .PROEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QU	MARLUVAS	2.0	UND	294,20	290,00	580,00	
22	OCULOS DE SEGURANÇA EM PEÇA UNICA DE POLICARBONATO CIPROTEÇÃO LATERAL, HASTE TIPO ESPÁTULA EM PLÁSTICO C/AJUSTE, LENTE ESCURA, ANTI-IMPACTO DE PARTÍCULAS, ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-RISCO, PROTEÇÃO CONTAR RAIOS UVA/UVB. FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ANSI/ISEA Z87.1 2015.	KALIPSO	50.0	UND	15,53	15,00	750,00	
23	OCULOS DE SEGURANÇA EM PEÇA UNICA DE POLICARBONATO C/PROTEÇÃO LATERAL, HASTE TIPO ESPÁTULA EM PLÁSTICO CIAJUSTE, LENTE INCOLOR, ANTI-IMPACTO DE PARTÍCULAS, ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-RISCO, PROTEÇÃO CONTAR RAIOS UVA'UVB. FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ANSI/ISEA Z87.1 2015.	KALIPSO	50.0	UND	15,53	15,00	750,00	
24	PERNEIRA DE PROTEÇÃO EM COURO SINT TICO C/ TRÊS TALAS DE PVC E FECHAMENTO EM VELCRO E FECHOS PLÁSTICO. TAMANHO CA 14750.	PROMASTER	2.0	UND	77,67	75,00	150,00	
25	ABAFADOR DE RU DOS AUDITIVO TIPO CONCHA 1426 3M.	LIBUS	2.0	UND	56,57	55,00	110,00	
26	PROTETOR FACIAL TELADO DE NYLON COM CATRACA LEDAN-2147.	LEDAN MAPASSEG	2.0	UND	118,00	115,00	230,00	
<b>Total.....R\$ 31.336,00</b>								

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  
Fl. 284  
*[Assinatura]*  
P.M. CARIRÉ

Homologado para L TAUMATURGO NETO inscrita no CNPJ/MF N° 20.965.426/0001-97, pelo melhor valor de

R\$ 31.336,00 (trinta e um mil, trezentos e trinta e seis reais), em 30/05/2023.

  
**CICERO AMANSO FERREIRA**  
ORDENADOR(A) DE DESPESAS  
MATRICULA Nº 22251

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  
Fl. 285  
  
P.M. CARIRÉ